

(2) 会計別決算の状況

会計別歳入歳出決算の状況は、次のとおりである。

①公債管理特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	109,024,824,000	108,883,637,366	108,883,637,366	0	△ 141,186,634	99.9	100.0
23	111,910,385,000	111,750,979,787	111,750,979,787	0	△ 159,405,213	99.9	100.0
対前 年度比	金額	△ 2,885,561,000	△ 2,867,342,421	△ 2,867,342,421	0		
	率	△ 2.6	△ 2.6	△ 2.6	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率	歳入歳出差引
	A	B	C	A-B-C	B/A	
24	109,024,824,000	108,883,637,366	0	141,186,634	99.9	0
23	111,910,385,000	111,750,979,787	0	159,405,213	99.9	0
対前 年度比	金額	△ 2,885,561,000	△ 2,867,342,421	△ 18,218,579		0
	率	△ 2.6	△ 2.6	△ 11.4		0

収入済額1,088億8,364万円は、一般会計繰入金874億8,564万円、基金繰入金3億3,400万円および県債210億6,400万円で、前年度に比べ28億6,734万円(△2.6%)減少している。

支出済額1,088億8,364万円は、元金958億92万円および利子130億8,271万円で、前年度に比べ28億6,734万円(△2.6%)減少している。

不用額の主なものは、公債諸費1億4,119万円である。

②用品等集中管理事業特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	D	B-C-D		C/A	C/B
24	330,929,000	346,086,246	346,086,246	0	0	15,157,246	104.6	100.0
23	331,488,000	352,356,486	352,356,486	0	0	20,868,486	106.3	100.0
対前 年度 比	金額	△ 559,000	△ 6,270,240	△ 6,270,240	0	0		
	率	△ 0.2	△ 1.8	△ 1.8	0	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C	B/A		
24	330,929,000	299,151,742	0	31,777,258	90.4	46,934,504	
23	331,488,000	306,887,806	0	24,600,194	92.6	45,468,680	
対前 年度 比	金額	△ 559,000	△ 7,736,064	0	7,177,064		1,465,824
	率	△ 0.2	△ 2.5	0	29.2		3.2

収入済額3億4,609万円の主なものは、財産売払収入2億1,190万円、雑入5,090万円および繰越金4,547万円で、前年度に比べ627万円(△1.8%)減少している。

支出済額2億9,915万円の主なものは、用品調達費2億2,661万円および文書事務管理費5,116万円で、前年度に比べ774万円(△2.5%)減少している。

歳入歳出差引残額は4,693万円で、前年度に比べ147万円(3.2%)増加している。

不用額の主なものは、用品調達費2,189万円である。

③災害救助基金特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	2,172,000	2,171,834	2,171,834	0	△ 166	100.0	100.0
23	1,679,000	1,678,710	1,678,710	0	△ 290	100.0	100.0
対前 年度比	金額	493,000	493,124	493,124	0		
	率	29.4	29.4	29.4	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引
	A	B	C	A-B-C		
24	2,172,000	2,171,834	0	166	100.0	0
23	1,679,000	1,678,710	0	290	100.0	0
対前 年度比	金額	493,000	493,124	0	△ 124	
	率	29.4	29.4	0	△ 42.8	

収入済額 217万円は、財産運用収入で、前年度に比べ49万円(29.4%)増加している。

支出済額 217万円は災害救助基金で、前年度に比べ49万円(29.4%)増加している。

④母子寡婦福祉資金貸付金特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	91,327,000	181,621,046	94,227,430	87,393,616	2,900,430	103.2	51.9
23	77,186,000	162,250,383	78,515,486	83,734,897	1,329,486	101.7	48.4
対前 年度比	金額	14,141,000	19,370,663	15,711,944	3,658,719		
	率	18.3	11.9	20.0	4.4		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C			
24	91,327,000	82,459,654	0	8,867,346	90.3	11,767,776	
23	77,186,000	74,895,380	0	2,290,620	97.0	3,620,106	
対前 年度比	金額	14,141,000	7,564,274	0	6,576,726		8,147,670
	率	18.3	10.1	0	著増		著増

収入済額 9,423 万円の主なものは、貸付金元利収入 5,735 万円、県債 2,200 万円で、前年度に比べ 1,571 万円 (20.0%) 増加している。

収入未済額 8,739 万円は貸付金元利収入で、前年度に比べ 366 万円 (4.4%) 増加している。

支出済額 8,246 万円は母子寡婦福祉資金貸付金で、前年度に比べ 756 万円 (10.1%) 増加している。

歳入歳出差引残額は 1,177 万円で、前年度に比べ 815 万円 (著増) 増加している。

不用額 887 万円は母子寡婦福祉資金貸付金である。

⑤中小企業支援資金貸付金特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	2,387,220,000	4,346,189,326	2,410,623,144	1,935,566,182	23,403,144	101.0	55.5
23	4,899,159,000	6,980,703,693	4,974,062,682	2,006,641,011	74,903,682	101.5	71.3
対前 年度 比	金額 △ 2,511,939,000	△ 2,634,514,367	△ 2,563,439,538	△ 71,074,829			
	率 △ 51.3	△ 37.7	△ 51.5	△ 3.5			

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引
	A	B	C	A-B-C		
24	2,387,220,000	1,438,593,633	0	948,626,367	60.3	972,029,511
23	4,899,159,000	3,861,672,039	0	1,037,486,961	78.8	1,112,390,643
対前 年度 比	金額 △ 2,511,939,000	△ 2,423,078,406	0	△ 88,860,594		△ 140,361,132
	率 △ 51.3	△ 62.7	0	△ 8.6		△ 12.6

収入済額24億1,062万円の主なものは、貸付金元利収入12億9,348万円および繰越金11億1,239万円で、前年度に比べ25億6,344万円(△51.5%)減少している。

収入未済額19億3,557万円は貸付金元利収入で、前年度に比べ7,107万円(△3.5%)減少している。

支出済額14億3,859万円の主なものは、高度化資金貸付金7億8,145万円および小規模企業者等設備貸与資金貸付金3億5,900万円で、前年度に比べ24億2,308万円(△62.7%)減少している。

歳入歳出差引残額は9億7,203万円で、前年度に比べ1億4,036万円(△12.6%)減少している。

不用額の主なものは、小規模企業者等設備貸与資金貸付金9億4,135万円である。

⑥就農支援資金貸付金特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	11,317,000	11,317,000	11,317,000	0	0	100.0	100.0
23	15,655,000	15,655,000	15,655,000	0	0	100.0	100.0
対前 年度比	金額	△ 4,338,000	△ 4,338,000	△ 4,338,000	0		
	率	△ 27.7	△ 27.7	△ 27.7	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率	歳入歳出差引
	A	B	C	A-B-C		
24	11,317,000	11,317,000	0	0	100.0	0
23	15,655,000	15,655,000	0	0	100.0	0
対前 年度比	金額	△ 4,338,000	△ 4,338,000	0	0	
	率	△ 27.7	△ 27.7	0	0	

収入済額1,132万円は、貸付金元利収入で、前年度に比べ434万円(△27.7%)減少している。

支出済額1,132万円は、就農支援資金貸付金で、前年度に比べ434万円(△27.7%)減少している。

⑦沿岸漁業改善資金貸付金特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	347,322,000	347,217,008	347,217,008	0	△ 104,992	100.0	100.0
23	329,437,000	329,348,073	329,348,073	0	△ 88,927	100.0	100.0
対前 年度比	金額	17,885,000	17,868,935	17,868,935	0		
	率	5.4	5.4	5.4	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C			
24	347,322,000	70,102,044	0	277,219,956	20.2	277,114,964	
23	329,437,000	1,927,790	0	327,509,210	0.6	327,420,283	
対前 年度比	金額	17,885,000	68,174,254	0	△ 50,289,254		△ 50,305,319
	率	5.4	著増	0	△ 15.4		△ 15.4

収入済額3億4,722万円の主なものは、繰越金3億2,742万円および貸付金元利収入1,944万円で、前年度に比べ1,787万円(5.4%)増加している。

支出済額7,010万円は沿岸漁業改善資金貸付金で、前年度に比べ6,817万円(著増)増加している。

歳入歳出差引残額は2億7,711万円で、前年度に比べ5,031万円(△15.4%)減少している。

不用額2億7,722万円は沿岸漁業改善資金貸付金である。

⑧林業改善資金貸付金特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	121,427,000	121,570,332	121,570,332	0	143,332	100.1	100.0
23	109,339,000	109,372,353	109,372,353	0	33,353	100.0	100.0
対前 年度比	金額	12,088,000	12,197,979	12,197,979	0		
	率	11.1	11.2	11.2	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C	B/A		
24	121,427,000	11,318,581	0	110,108,419	9.3	110,251,751	
23	109,339,000	10,495,347	0	98,843,653	9.6	98,877,006	
対前 年度比	金額	12,088,000	823,234	0	11,264,766		11,374,745
	率	11.1	7.8	0	11.4		11.5

収入済額1億2,157万円の主なものは、繰越金9,888万円および貸付金元利収入2,229万円で、前年度に比べ1,220万円(11.2%)増加している。

支出済額1,132万円は、林業改善資金貸付金で、前年度に比べ82万円(7.8%)増加している。

歳入歳出差引残額は1億1,025万円で、前年度に比べ1,137万円(11.5%)増加している。

不用額1億1,011万円は林業改善資金貸付金である。

⑨県有林事業特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	69,753,000	69,749,738	69,749,738	0	△ 3,262	100.0	100.0
23	101,178,550	100,235,829	100,235,829	0	△ 942,721	99.1	100.0
対前 年度比	金額	△ 31,425,550	△ 30,486,091	△ 30,486,091	0		
	率	△ 31.1	△ 30.4	△ 30.4	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C			
24	69,753,000	69,749,738	0	3,262	100.0	0	
23	101,178,550	100,227,550	0	951,000	99.1	8,279	
対前 年度比	金額	△ 31,425,550	△ 30,477,812	0	△ 947,738		△ 8,279
	率	△ 31.1	△ 30.4	0	△ 99.7		皆減

収入済額6,975万円の主なものは、一般会計繰入金5,162万円および雑入1,053万円で、前年度に比べ3,049万円(△30.4%)減少している。

支出済額6,975万円は県有林費で、前年度に比べ3,048万円(△30.4%)減少している。

不用額3千円は、県有林費である。

⑩用地先行取得事業特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	610,552,000	610,531,406	610,531,406	0	△ 20,594	100.0	100.0
23	1,545,553,000	1,545,548,853	1,545,548,853	0	△ 4,147	100.0	100.0
対前 年度比	金額	△ 935,001,000	△ 935,017,447	△ 935,017,447	0		
	率	△ 60.5	△ 60.5	△ 60.5	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C	B/A		
24	610,552,000	610,531,406	0	20,594	100.0	0	
23	1,545,553,000	1,545,548,386	0	4,614	100.0	467	
対前 年度比	金額	△ 935,001,000	△ 935,016,980	0	15,980		
	率	△ 60.5	△ 60.5	0	著増		

収入済額6億1,053万円は、受託事業収入5億5,781万円および一般会計繰入金5,272万円で、前年度に比べ9億3,502万円(△60.5%)減少している。

支出済額6億1,053万円は用地取得事業費で、前年度に比べ9億3,502万円(△60.5%)減少している。

①駐車場整備事業特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	174,288,000	173,580,718	173,580,718	0	△ 707,282	99.6	100.0
23	172,226,000	172,079,686	172,079,686	0	△ 146,314	99.9	100.0
対前 年度比	金額	2,062,000	1,501,032	1,501,032	0		
	率	1.2	0.9	0.9	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引
	A	B	C	A-B-C		
24	174,288,000	173,580,718	0	707,282	99.6	0
23	172,226,000	172,079,686	0	146,314	99.9	0
対前 年度比	金額	2,062,000	1,501,032	0	560,968	
	率	1.2	0.9	0	著増	

収入済額1億7,358万円は、一般会計繰入金8,825万円および使用料8,533万円で、前年度に比べ150万円(0.9%)増加している。

支出済額1億7,358万円は福井駅西口地下駐車場整備費で、前年度に比べ150万円(0.9%)増加している。

不用額71万円は、福井駅西口地下駐車場整備費である。

⑫港湾整備事業特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	2,085,813,000	2,083,671,539	2,083,493,501	178,038	△ 2,319,499	99.9	100.0
23	1,923,064,000	1,877,752,450	1,877,574,412	178,038	△ 45,489,588	97.6	100.0
対前年度比	金額	162,749,000	205,919,089	205,919,089	0		
	率	8.5	11.0	11.0	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C	B/A		
24	2,085,813,000	2,083,493,501	1,260,000	1,059,499	99.9	0	
23	1,923,064,000	1,877,574,412	45,000,000	489,588	97.6	0	
対前年度比	金額	162,749,000	205,919,089	△ 43,740,000	569,911		0
	率	8.5	11.0	△ 97.2	著増		0

収入済額 20億8,349万円の主なものは、一般会計繰入金 14億23万円および使用料 3億9,420万円で、前年度に比べ 2億592万円 (11.0%) 増加している。

支出済額 20億8,349万円の主なものは、敦賀港港湾整備費 19億3,377万円で、前年度に比べ 2億592万円 (11.0%) 増加している。

繰越額 126万円は繰越明許費で、敦賀港港湾整備に伴う委託料の繰越である。

不用額の主なものは、敦賀港港湾整備費 106万円である。

⑬下水道事業特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	3,759,832,000	3,156,821,612	3,156,821,612	0	△ 603,010,388	84.0	100.0
23	3,122,901,000	3,059,784,316	3,059,784,316	0	△ 63,116,684	98.0	100.0
対前 年度比	金額	636,931,000	97,037,296	97,037,296	0		
	率	20.4	3.2	3.2	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C			
24	3,759,832,000	2,008,025,080	620,000,000	1,131,806,920	53.4	1,148,796,532	
23	3,122,901,000	2,011,112,842	95,000,000	1,016,788,158	64.4	1,048,671,474	
対前 年度比	金額	636,931,000	△ 3,087,762	525,000,000	115,018,762		100,125,058
	率	20.4	△ 0.2	著増	11.3		9.5

収入済額31億5,682万円の主なものは、負担金11億69万円および繰越金10億4,867万円で、前年度に比べ9,704万円(3.2%)増加している。

支出済額20億803万円は、九頭竜川流域下水道事業費20億757万円および五領川公共下水道事業費46万円で、前年度に比べ309万円(△0.2%)減少している。

繰越額6億2,000万円は繰越明許費で、九頭竜川流域下水道事業に伴う工事費等の繰越である。

歳入歳出差引残額は11億4,880万円で、前年度に比べ1億13万円(9.5%)増加している。

不用額11億3,181万円は九頭竜川流域下水道事業費である。

⑭証紙特別会計

歳入

(単位：円、%)

年度	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
	A	B	C	B-C		C/A	C/B
24	3,847,975,000	3,861,742,088	3,861,742,088	0	13,767,088	100.4	100.0
23	3,533,174,000	3,499,458,868	3,499,458,868	0	△ 33,715,132	99.0	100.0
対前 年度比	金額	314,801,000	362,283,220	362,283,220	0		
	率	8.9	10.4	10.4	0		

歳出

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率 B/A	歳入歳出差引	
	A	B	C	A-B-C			
24	3,847,975,000	3,436,537,700	0	411,437,300	89.3	425,204,388	
23	3,533,174,000	3,082,296,420	0	450,877,580	87.2	417,162,448	
対前 年度比	金額	314,801,000	354,241,280	0	△ 39,440,280		8,041,940
	率	8.9	11.5	0	△ 8.7		1.9

収入済額38億6,174万円の主なものは、証紙収入34億4,456万円および繰越金4億1,716万円で、前年度に比べ3億6,228万円(10.4%)増加している。

支出済額34億3,654万円は証紙で、前年度に比べ3億5,424万円(11.5%)増加している。

歳入歳出差引残額は4億2,520万円で、前年度に比べ804万円(1.9%)増加している。

不用額4億1,144万円は証紙である。